
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 DEL 23/05/2022 COPIA

OGGETTO: REGOLAMENTO ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ATTO DI MODIFICA PARZIALE.

L'anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di maggio alle ore 20:15, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Consigliere Comunale RISI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale SCANNONE ROCCO Si
Presidente del Consiglio FERRARA ROCCO Si
Consigliere Comunale LAPADULA SAVERIO Si
Consigliere Comunale LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale FITTIPALDI NICOLA Si
Consigliere Comunale LATORRACA ROCCO Si
Consigliere Comunale ACQUAFREDDA

RAFFAELE
Si

Consigliere Comunale DITRANI MICHELE Si
Consigliere Comunale LATORRACA ANGELA Si
Consigliere Comunale DI LASCIO NICOLA Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 22/05/2022 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  22/05/2022 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO





IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti ai sensi degli artt. 49

e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità

contabile,favorevolmente espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i

comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alle

fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta.

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale comunale all’imposta

sul reddito delle persone fisiche.

VISTO in particolare l’art. 1, commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come modificati

dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), i quali testualmente

prevedono:

3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.

446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo

del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla

data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione

dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere

adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2.

3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione

del possesso di specifici requisiti reddituali.

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine per deliberare le aliquote

e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione. Tale deliberazione, anche se approvata successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro la data

citata, ha effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTI inoltre:

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il quale

dispone: “ Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al

31 marzo 2022”;

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n.

15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-

2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro



dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre

2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”

VISTO il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla

Legge 214/2011, a mente del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e

tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”;

CONSIDERATO che questa amministrazione per salvaguardare gli equilibri di bilancio ha proposto con

deliberazione di Giunta Comunale n. 67del 16/05/2021 la modifica dell’art.5 del regolamento dell’addizionale

Comunale IRPEF secondo le modalità seguenti:

le parole per l’anno 2021 vengono sostituite dalle parole per l’anno 2022.

A seguito di detta modifica il nuovo testo dell’art.5 risulta essere il seguente:

per l’anno 2022, l’aliquota viene fissata nella misura dell’0,8%

VISTE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/03/1999 con la quale è stata istituita l’addizionale

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e determinata l’aliquota per l’anno 1999 nella

misura di 0,2 punti percentuali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 07/06/2011 con la quale è stata aumentata l’aliquota

dall’ 0,2% all’ 0,4% per anno 2011.

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 03/05/2021 con la quale è stata aumentata l’aliquota

dall’ 0,4% all’ 0,8% per anno 2021.

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 239 del D.lgs n.267/2000 il parere favorevole rilasciato dall’organo di

revisione economico-finanziaria Dott. Stefano Del Giudice

VISTI:

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di contabilità.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE, la modifica dell’art. 5 del regolamento Comunale Irpef secondo le modalità seguenti:

le parole per l’anno 2021 vengono sostituite dalle parole per l’anno 2022.

Pertanto a seguito di detta modifica il testo dell’art.5 risulta essere il seguente:



per l’anno 2022, l’aliquota viene fissata nella misura dell’0,8%

3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze

per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività ovvero

entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’art. 13, c. 15, D.L. 6 dicembre

2011, n. 201;

4. DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con successiva unanime

votazione favorevole resa nei modi di legge, la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere,

immediatamente eseguibile.

DELIBERAZIONE

Illustra la proposta all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio Rocco Ferrara.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza Raffaele Acquafredda (gruppo consiliare Per il Futuro

Moliterno), il quale da lettura di un documento; successivamente lo consegna al Segretario Comunale chiedendogli di

allegarlo al verbale.

Il Segretario Comunale prende in consegna il documento per allegarlo al verbale (Allegato A).

Interviene la consigliera di minoranza Angela Latorraca (gruppo consiliare Rivivi Moliterno) la quale preannuncia il

voto contrario (come già avvenuto durante lo scorso esercizio finanziario) alla aliquota dello 0,8 % dell’addizionale

comunale IRPEF.

Ultima l’intervento evidenziando che il Comune di Moliterno ha beneficiato durante lo scorso esercizio di ingenti

finanziamenti (come non accadeva da oltre 30 anni), circostanza che avrebbe dovuto comportare una diminuzione

dell’aliquota rispetto a quella deliberata nello scorso esercizio 2021.

Constatata l’assenza di ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla proposta

sottopostale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della proposta sottopostagli

Udita gli interventi del Presidente del Consiglio, e dei consiglieri Angela Latorraca ed Acquafredda

Con 9 voti favorevoli e 3 contrari i (consiglieri Angela Latorraca, Di Lascio e Acquafredda) espressi in forma palese per

alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’ oggetto.

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li3̀0/05/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.toMARCHESE MARIA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 30/05/2022 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 30/05/2022

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


